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 :چکیده
دهد. از طرفی به دلیل فروش منابع نفتی های اقتصادی را تحت تأثیر خود قرار میمهم انرژی در جهان است که نوسانات قیمت آن فعالیت نفت یکی از منابع

-زا که قابلیت بازتولیدی را داشته باشند کاهش میهای کشور در تجهیز دیگر منابع درآمدی دروندرآمدهای ارزی از این طریق، انگیزه قادیر عظیمی ازو کسب م

ده و یاا باا های عمرانی دولت متوقف شهای اقتصادی و طرحهر زمان که درآمد نفت رو به کاهش نهاد، برنامه کند.دهد و دولت را به یک رفتار ]رانتی[ هدایت می

 سارعت هزیناه تشاته. کندی و همراه با اتلاف زمان و منابع مالی به اجرا درآمده است و هر زمان که درآمد نفت افزایش پیدا کرده ارزهای اضافی ناشی از آن باه

هاا باه دلیال زا و خاارجی اسات و دولاتعوامال بارونزا باشد متأثر از اقتصاددانان بر این باورند که نوسانات اقتصادی در ایران بیش از آنکه ناشی از عوامل درون

-از این رو یکی از اهداف سند چشم. های نفتی اقتصاد داخلی را تقویت نمایندوابستگی شدید به درآمدهای نفتی قادر نبودند تا در برابر اثرات منفی ناشی از شوک

های مناسبی را انتخاب کارد. پاهوهش ضاضار باشد که باید برای تحقق آن جایگزینمی های چهارم و پنجم توسعه کاهش وابستگی به درآمدهای نفتیانداز برنامه

های اجرایی ذیارب  های کلان ابلاغ شده به دستگاهاریذشناسی این وابستگی و در نهایت سیاستگتلاشی است در جهت بیان وابستگی شدید ایران به نفت، آسیب

 بع نفتی.در راستای به ضداقل رساندن این تعلق به منا
 

 انضباط اقتصادی. -اقتصاد دانش بنیان -شناسی وابستگی نفتیآسیب- به نفت رانیا یوابستگ -اقتصاد ایرانها: کلیدواژه

 

 مقدمه: 

هاای اساسای چناین اقتصاادی یکی از مشکلات اقتصاد ایران، وابستگی شدید آن به درآمدهای ضاصل از صادرات نفت خاام اسات و از چاالش

توسعه اقتصادی ایران تاکنون براساس وابستگی به درآمدهای نفتی  رج از کنترل در قیمت و درآمد ارزی ضاصل از صادرات نفت است.های خانوسان

آیاد.. از ایان رو به شمار مای« محصولتک»توان آن را عامل اصلی رشد اقتصادی ایران دانست و به عبارت دیگر اقتصاد ایران یک اقتصاد بوده و می

بخشی به مناابع ماالی خروج از این وابستگی اتخاذ یک سیاستگزاری صحیح در جهت تغییر و تحول نظام اقتصادی و درآمدی کشور و تنوع تنها راه

های نفتی و نوسانات قیمتی آن بخش مالی و اقتصاد داخلی کمترین المللی در برابر شوکباشد تا ضمن پویایی بخش داخلی و تعامل با نظام بینمی

  ا در این خصوص متحمل شود.آسیب ر

 مبانی نظری:

 تأکید بر بخش نفت و درآمدهای ضاصل از آن به عنوان متغیّر یکی از منابع اصلی مالی در تحولات اقتصادی و ضتی اجتماعی ایران بوده اسات.

بخش نفت به عناوان یاک بخاش اقتصاادی  کننده آثار مالی بخش نفت در اقتصاد ایران است و با وجود اینکهعواید ضاصل از نفت بیانگر و منعکس

بار جاای تذاشاته اسات، ولای « پیشین و پساین»بیشتری با اقتصاد خارج از کشور در مقایسه با اقتصاد داخلی به دلیل ارتباط ضعیف مهم ارتباط 

اناداز و کننده شکاف میاان پاسفباشد. از آنجا که نفت برطرهای مختلف اقتصادی تأثیرتذار میدرآمدهای نفتی به طور غیرمستقیم بر رشد بخش

تاوان نادیاده ترفات. در واقاع قبال از افازایش درآمادهای نفتای اندازها را نمایتذاری در اقتصاد ایران است، نقش مهم آن در تشکیل پسسرمایه

-ابع ماالی جهات سارمایهاستقراض به عنوان یک عامل جایگزین مطرح بوده است پس از افزایش درآمدهای نفتی همین درآمدها وظیفه تأمین منا

انداز داوطلبانه افراد باشاد ایان مناابع از محال تذاری از محل پسکننده سرمایهتذاری را برعهده داشته است یعنی به جای آنکه منابع مالی تأمین

به صادرات نفات اسات  های ساختار اقتصاد نفتی اتکای آن(. یکی از خصلت3-4: 1389درآمدهای نفتی ضاصل شده است )سبحانی و برخورداری، 

باشد. با توجه به اینکه قیمت نفت وابسته به عواملی نظیار عوامال اقتصاادی ها صادرات نفت منبع اصلی درآمدهای ارزی میکه تقریباً در تمام سال

رد سیاسای کشاورهای های بزرگ نفتی( و عوامل سیاسی )برخاوهای تولید(، عامل انحصاری اوپک )شرکت)شرای  عرضه و تقاضای جهانی و هزینه

 باشد. دستگاهی عظیم برای اکتشاف، اساتخراج و صادورکننده نفت( است تعیین قیمت آن در اختیار هیچ یک از کشورها نمیتولیدکننده و مصرف
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صادی برقارار نمایاد های اقتای با سایر بخشنفت خام به وجود آمده تا صرفاً به کسب درآمدهای ارزی برای دولت بپردازد بدون آنکه پیوند تسترده

ماندتی کشورهای صادرکننده نفت خام از خود نفت (. برخی از صاضبنظران توسعه اقتصادی معتقدند که ریشه عقب82: 1390)بابازاده و همکاران، 

دور هم رتبه و ضتای  تیرد. این عقیده ناظر بر مقایسه اقتصاد ایران با اقتصاد کشورهایی همچون کره جنوبی است که زمانی نه چندانسرچشمه می

خیاز باا ساایر باشند. همچنین مقایسه عملکرد رشد اقتصادی سرانه کشورهای نفاتتر از ایران بودند و ضال جزء کشورهای در ضال توسعه میپائین

اند کاه نشاان از شتهتری داخیز به رغم دارا بودن ثروت نفت، عملکرد ضعیفدهد که کشورهای نفتکشورهای فقیر به لحاظ منابع طبیعی نشان می

دهد )صاضب هنار و نادری، شکل می را رانتیرمشکلات ساختار اقتصادی در این کشورها است و این ساختار ضعیف اقتصادی است که مفهوم دولت 

1392 :117-118.) 

نماوده و بطاور مساتقیم و ای از درآمدهای خود را از منابع خارجی به شاکل رانات کساب رانتیر عبارت است از: دولتی که قسمت عمده دولت

شاود. در دولات کننده درآمد ضاصل از فروش کالا و خدماتی که با قیمتی بسیار بالاتر از هزینه تولید آنها باشد دولت رانتیر نامیده میمنظم دریافت

 دارند که عبارتند از: های رانتیر، چهار ویهتی اساسی شود. دولترانتیر درآمدهای ضاصل از رانت از مسیر دولت به جامعه وارد می

. رانت باید از خارج تأمین شود و در فرآیندهای تولیدی در اقتصااد داخلای 2دهد، درصد از درآمدهای دولت را تشکیل می 42. رانت بیش از 1

. دولات 4کننده آن هساتند، کننده و دریافتسازد و اکثریت آضاد جامعه توزیع. رانت درصد ناچیزی از نیروی کار را درتیر تولید می3نقشی ندارد، 

 کند.کننده اصلی رانت است و نقش اساسی را در هزینه کردن آن ایفاء میرانتیر دریافت

رانت بر روی دولت، اقتصاد و رابطه دولت و جامعه تأثیرتذار خواهد بود به طوری که در این رابطه استقلال دولات از جامعاه افازایش همچنین 

تاردد و یابد، اقتصاد از ضالت تولیدی به وضعیت چرخشی و وارداتی بایش از ضاد تبادیل مایو بازتوزیعی آن کاهش مییافته و توانایی استخراجی 

یندتی ارتباط میان دولت و جامعه به واسطه کمترین دریافت منابع از جامعه دچار یک کار ویهه صرفاً توزیعی شده و به طور کلی یک عدم وجود نما

وری کنیم و بهره(. از سوی دیگر در ایران ما بسیار کمتر از نیروی انسانی کشورهای صنعتی کار می55-53: 1388ی، تردد )ضاجی یوسفضاصل می

خواهیم در مصرف به کشورهای پیشرفته پهلو بزنیم و این رویه در بلندمدت امکان ندارد. ما رفته رفته در اثار تزریاق دلارهاای تری داریم، میپائین

ایم و به جای تشاخ  و منزلات یاافتن از طریاق کاار، ساطح تحصایلات، نقاش در تولیاد و کننده تبدیل شدهیک ملت مصرف نفتی به اقتصاد به

فرهیختگی و فرهنگ، از طریق مصرف هرچه بیشتر به ویهه مصرف آخرین مدل از لوازم خانگی در طبقات شهری و به ویهه شهرهای بزرگ خاود را 

ها در مدیریت اقتصادی است. سیاست پاول عمادتاً در های مالی یکی از دو ابزار دولتهای پولی در کنار سیاستکنیم. سیاستاز دیگران متمایز می

یابد. در این ضالت درآمادهای نفتای و تزریاق آن باه صاورت مساتقیم )مانناد نقادینگی( و ضجم پول توزیع شده و نقدینگی و نرخ بهره تجلی می

کند که از طرفی به لحاظ وفور کالاها به ویهه کالاهای خاارجی در باازار الگویی را در مصرف به اقتصاد ایجاد میغیرمستقیم )واردات فراوان کالاها( 

های مختلف صنعتی فق  بخش نفات باه کند که در این الگو در بخشرونق و افزایش قیمت نفت یک رضایت موقتی برای مردم ایجاد میدر مواقع 

تاردد و از طارف دیگار های دیگر صنعت همپا با صنایع نفت ایجاد نمیکند و توسعه بخشی جهان عمل میعنوان صنعت مکمل اقتصادهای صنعت

باشند که به خصوص در زماان کااهش قیمات هستند و متکی به اقتصاد داخلی نمی« برونزا»یابد که هر دو مصرف کالاهای خارجی رشد زیادی می

دهد. همچناین در زماان ف داخلی را نخواهد داشت و در بخش صادرات غیرنفتی یک رکودی رُخ مینفت اقتصاد داخلی توان تأمین کالا برای مصار

کنندتان و بخش خصوصای را افازایش تیرد و ضجم نقدینگی در دست بخش عمومی مصرفهای انبساطی را در پیش میرونق نفتی دولت سیاست

خگویی به تقاضای فزاینده را ندارد در نتیجه افزایش ضجم پول در اقتصااد منجار باه دهد که با توجه به اینکه ساختارهای داخل تولید توان پاسمی

شود و هرچه واردات نسبت به تولیدات داخلی و به ویاهه نسابت باه شود که دولت در مرضله بعدی برای کنترل تورم به واردات متوسل میتورم می

تردد. در ایان میاان نیاز مصاارف رساند که در بلندمدت موجب افزایش بیکاری میمیصادرات غیرنفتی فزونی یابد به بنیان تولیدات داخلی آسیب 

تیرند که رشاد آنهاا بایش از رشاد ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت نیز شتاب میهای دولتی، بانکبودجه عمومی کل کشور، مصارف شرکت

هاای دولات از محال یابد. با توجه به تاأمین بیشاتر هزیناهبت، نیز افزایش میبهای قیمت کالاها و خدمات بوده است یعنی این مصارف با ارزش ثا

کنناد و درآمدهای نفتی، سهم درآمدهای عمومی دولت کاهش یافته و به این ترتیب شهروندان به نسبت کمتاری درآمادهای دولات را تاأمین مای

 (.89-85: 1391ها برای مصرف بالاتر و بیشتر بوده است )مصطفوی، درآمد قابل تصرف آن

 وابستگی اقتصاد ایران به نفت:

های صنعت و کشااورزی تولیاد و شود، محصولات ناچیزی را در بخشمتعدد که به طور عمده به سیاستگزاری مربوط می اقتصاد ایران به دلایل

درصد از منابع ارزی کشور و بیش  80یش از کند و تأمین نیازهای وارداتی خود به طور عمده به صادرات نفت خام وابسته است. ببه خارج صادر می

-های جهانی شدن یعنی میزان سارمایهشود. از نظر جهانی شدن اقتصاد ایران، شاخ عمومی از بخش نفت تأمین میدرصد از منابع بودجه  70از 

 Doing"ش بانک جهانی تحت عناوان های پائین قرار دارد. آخرین تزارتذاری مستقیم خارجی و درصد تجارت به تولید ناخال  ملی در مرتبه
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Business"  رابطه با فضای کسب و کار قرار داده است، از جمله عوامل عدم موفقیات ایاران در کشور جهان در  180از  122ایران را در ردیف

المللی و پائین بودن بندی بینبههای رتتذاری در ایران از نظر مؤسسهتوان به بالا بودن درجه ریسک سرمایههای خارجی را میتذاریجذب سرمایه

نفت در چند سال تذشته دانست. در ضالی که نرخ تورم در ایران طی های های تذشته پیش از افزایش قیمتمیزان صادرات غیرنفتی ایران در سال

 6/3درصاد و در ساطح جهاانی  5/7، 2006میانگین نرخ تورم در سطح کشاورهای خاورمیاناه در ساال های اخیر همواره دو رقمی بوده است، سال

درصاد، کشاورهای  5، اروپاای مرکازی شارقی 5/7، خاورمیانه 4/9های سابق شوروی متوس  نرخ تورم جمهوری 2006درصد بوده است. در سال 

جتمااعی، در درصد بوده است. چالش دیگر در اقتصاد ایران با توجه به تحاولات سااختار جمعیتای و ا 3/2توسعه یافته و تروه هفت کشور صنعتی 

زایی ناکافی در تداوم روندهای موجود موجب افزایش نرخ بیکااری است. روند فزاینده عرضه نیروی کار با ترکیب جدید اشتغالضوزه بازار نیروی کار 

ر تربیت نیروهای کارآفرینی، عملکرد نامطلوب نظام آموزشی دهای میس، پائین بودن رشد اقتصادی، عدم توجه به طرحخواهد شد. نشریه اقتصادی 

وپاتیر برای فعالیت اقتصادی و ضعف بازار کار را عوامل اساسی نرخ باالای بیکااری در ایاران سازی، وجود قوانین دستماهر، طرح ناموفق خصوصی

نی و معادنی، های کشااورزی، ماواد کااها، زمین(. وجود منابع طبیعی فراوان همچون جنگل200-199: 1391توصیف کرده است )مقدم و سزاوار، 

باودن ایان مناابع هماواره ماورد  نعماتیا  نقمتنفت و تاز پیامدهای بسیاری بر اقتصاد کشورهای دارای این منابع دارد به طوری که بحث بر سر 

ماواهبی مطارح های مختلفی برای مکانیسم اثرتذاری منابع طبیعی بر اقتصاد دارای چنین در مطالعات تجربی کانالمناقشه اقتصاددانان بوده است. 

های هار باازار، منحرف کردن بازارها و قیمتجویانه، افزایش فساد مالی و اداری، شده است که ایجاد پدیده بیماری هلندی، تسترش رفتارهای رانت

ع طبیعی فراوان از آن پررنگ شدن نقش دولت در اقتصاد، کاهش رابطه مبادله کالاهای اولیه و نادیده ترفتن سایر منابع بالقوه کشورهای دارای مناب

های طبیعای کاه ها به پشتوانه ثروتهای اقتصادی توس  دولت(. در این میان اتخاذ سیاستLUNDSTROM,2003:11باشند )جمله می

هاای اقتصاادی تحات تاأثیر شود اهمیت خاصی دارد. درکشورهای غنی از منابع طبیعای عمومااً تمهایمنسبی عوامل میهای موجب انحراف قیمت

نفت و نیز دسترسی آسان و ارزان این کشورها به انرژی قرار دارد. هماین امار موجاب آمدهای ضاصل از اکتشاف و صادرات منابع طبیعی همانند در

محور همچاون تحقیاق و توساعه و ناوآوری در چناین های دانشهای انرژی بر سنتی و به ضرر مؤلفهانحراف قیمت نسبی عوامل تولید به نفع نهاده

( وضعیت کل اقتصاد ایران و جایگاه نفت و تاز به عنوان منابع طبیعی فراوان بررسی شاده اسات، براسااس 8: 1388ایی شده است )ربیعی، کشوره

هاای هزار میلیارد ریال طی سال 468و  360، 289، 233ثابت به طور متوس  به ترتیب برابر ( تولید ناخال  داخل ایران به قیمت 1جدول شماره)

ای اول تا چهارم توسعه پس از انقلاب اسلامی بوده است در ضالیکه در همین دوره تولید ناخال  داخلی بدون نفت به قیمت ثابت به ترتیب هبرنامه

اند. ارزش افزوده نفت به قیمات هزار میلیارد ریال بوده است و هر دو این متغیّرها طی دوره مورد بررسی روند صعودی داشته 419، 31، 248، 194

و  42، 41هزار میلیارد ریال در برنامه اول توسعه به ترتیب باه  39های توسعه پس از انقلاب اسلامی افزایش پیدا کرده و از رقم ابت نیز طی برنامهث

های اول، نامهثابت نیز به طور متوس  در برهزار میلیارد ریال در برنامه دوم، سوم و چهارم توسعه رسیده است. صادرات کالا و خدمات به قیمت  48

 40، 38، 37هزار میلیارد ریال بوده است و صادرات نفت و تاز در این مدت به ترتیاب  77و  63، 54، 49دوم، سوم و چهارم توسعه به ترتیب برابر 

 باشد.یدهنده غالب بودن صادرات نفت و تاز در صادرات کل کالاها و خدمات در ایران مهزار میلیارد ریال بوده است که نشان 45و 

 

 (68-90های )(. نمای کلی از اقتصاد ایران و تأثیرات نفت و گاز بر آن طی سال1جدول شماره)

 شاخص

 برنامه

برنامه 

 اول 

 توسعه

 برنامه دوم 

 توسعه

 برنامه سوم

 توسعه

برنامه چهارم 

 توسعه

برنامه 

پنجم 

 توسعه

 2/338 6/468 9/360 7/289 7/233 تولید ناخال  داخل به

 0/295 7/419 2/318 0/248 0/194 تولید ناخال  داخل بدون نفت

 8/5 6/6 5/6 7/3 4/6 نرخ رشد تولید ناخال  داخلی

 2/6 1/7 1/7 3/4 4/6 درصد نرخ رشد تولید ناخال  داخل بدون نفت

 شاخص

 برنامه

برنامه 

 اول 

 توسعه

 برنامه دوم 

 توسعه

 برنامه سوم

 توسعه

برنامه چهارم 

 توسعه

مه برنا

پنجم 

 توسعه

 2/43 9/48 6/42 6/41 7/39 درصد ارزش افزوده نفت

 4/13 4/10 9/11 4/14 9/16 درصد سهم نفت از تولید ناخال  داخلی
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 0/61 2/77 6/63 1/54 3/49 درصد صادرات کل کالا و خدمات

 5/40 8/45 0/40 3/38 9/37 درصد صادرات نفت و تاز

درات کل کاالا از صا درصد سهم صادرات نفت و تاز

 و خدمات

7/77 0/71 9/62 4/59 7/67 

 12/2 14/4 95/1 24/0 - درصد صادرات محصولات با فناوری برتر

 2301 2393 2304 2290 2218 صادرات نفت خام در روز

 0/2 4/5 7/1 0/0 1/1 صادرات میلیارد مترمکعب تاز

 5/177 6/467 6/171 4/61 2/9 درآمدهای دولت )هزار میلیارد ریال(

 9/82 3/189 5/102 1/34 6/5 درآمد نفت )هزار میلیارد ریال(

 6/53 2/41 41/59 2/57 7/56 درصد سهم درآمد نفت از درآمدهای دولت

www.cbi.ir  :منبع 

ای که ردّپای این به تونهتوان دو نکته را برداشت نمود. نکته اول: نقش غیرقابل انکار منابع طبیعی نفت و تاز در اقتصاد ایران از این مطالب می

تذاری، مصرف، ... و به صورت غیرمستقیم از طریق دو منبع را به روشنی و به طور مستقیم در تولید ناخال  داخلی، صادرات، بودجه دولت، سرمایه

. نکته دوم: به مفید و مثبت باودن توان مشاهده نمودهای اقتصادی ایران میها در تمامی ارکان و بخشتیریها و تصمیمنقش آنها در سیاستگزاری

تردد چرا که بر اساس مطالعات تجربی این خود منابع طبیعی نیستند که برای اقتصاادها مضار هساتند، بلکاه نحاوه این منابع در ذرات خود برمی

شاود و رساتی اساتفاده نمایهاای طبیعای باه دمدیریت و هدایت درآمدهای این منابع است که اهمیت بیشتری دارد. بعبارت دیگر چون از ثاروت

شود، لذا وابستگی کشورها به این منابع زیاد شده و اثرات ناامطلوب آن های اقتصادی میدرآمدهای ضاصل از این منابع به طور مستقیم وارد فعالیت

که در ایران نیاز صاادا اسات و در ای کنند. نکتهو توسعه اقتصادی کشورها قلمداد میبه تدریج نمودار تشته و برخی چنین منابعی را منافع رشد 

آباادی و صاادقی، شود در ضالیکه این موضوع به نحوه مدیریت این منابع مربوط است نه ذات این منابع )شاهیاد می نقمتمواردی از نفت به عنوان 

1392 :191-195.) 

 های وابستگی اقتصادی به درآمدهای نفتی:آسیب

تواند به عنوان یک فرصت و عامل محرک اقتصادی تأثیرتذار باشد، اما به دلیل وابستگی بیش از ن میعلیرغم آنکه نفت و درآمدهای ضاصل از آ

 توان اثرات منفی این وابستگی را در موارد ذیل برشمرد:اندازه اقتصاد ایران به این منبع می

ل از این منابع نیز ممکان اسات ناابرابری را مخارج عمومی دولت از محل درآمدهای ضاصشهرها: . افزایش مخارج عمومی دولت در کلان1

ها اختصاص بیشاتری پیادا شهرها و شهرستانهای رسمی موجود در کلانکند که مخارج دولت به بخشتشدید کند. این مسأله زمانی بروز پیدا می

تاردد. همچناین ممکان اسات باه ایی میکند. این مسأله باعث کشیدتی منحنی توزیع درآمد به نفع خانوارهای شهری و به ضرر خانوارهای روست

های ناشی از نفت میان اغنیاء خیز و دسترسی آسان طبقات ثروتمند به مراکز قدرت، رانتدلیل بود سازوکارهای نهادهای مناسب در کشورهای نفت

 (.MORADI  ،2009:10-9و فقرا بطور عادلانه توزیع نگشته و نابرابری درآمد از این طریق نیز تشدید پیدا کند )

توان در نظر ترفت، این است که فارض کنایم کاارتران در دو بخاش نفات و کانال دیگری که میتوزیع نابرابر درآمدها در بخش نفت:  .2

تای غیرنفت مشغول به کار بوده و به دلیل اینکه سرمایه انسانی به طور نسبتاً مساوی در میان جمعیت پراکنده شده است، دستمزد در بخاش غیرنف

ها در بخش نفات درآمادها در ایان بخاش از های بادآورده و ضس رقابت برای تصاضب این رانتورت نسبتاً برابر است ولی به خاطر وجود رانتبه ص

یاباد یاقتصاد در هر نقطه از زمان نابرابر توزیع شده است بنابراین هرچه درآمدهای نفتی افزایش یاباد ناابرابری درآماد در اقتصااد نیاز افازایش ما

(Gylfason an Zoega, 2002:6.) 

اتکای بیش از ضدّ دولت به درآمدهای نفتی و سهم بالای درآمادهای نفتای در گیری: . عدم توجه کافی به مالیات و سیستم اخذ مالیات3

ث فارار مالیااتی اقشاار شود که این مسأله از طرفای باعاتوجهی به مالیات و اخذ آن به صورت بهینه و کاهش بار مالیاتی میبودجه دولت باعث کم

شود و از طرف دیگر پاساخگو باودن دولات و نظاارت پائین درآمدی می هایدهک پردرآمد جامعه شده و بار دیگر باعث تغییر توزیع درآمد به ضرر

دولت بارای ایجااد یاک کند. به طور کلی درآمدهای به دست آمده از فروش نفت مستقیماً عاید دولت تردیده و انگیزه مردم بر دولت را کمرنگ می

دهاد کناد و وابساتگی دولات باه نفات را بایش از پایش افازایش مایبارد کاه ایان خاود وضاعیت را بادتر ماینظام دقیق مالیاتی را از بین مای

(SVETLANA AND SCHIFFRIN,2044:76-79) 
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دارند  های اقتصادیشادتی از سایر صنایع و بخصنایع مربوط به نفت، تاز و سایر معادن معمولاً ماهیت دورافت. دورافتادگی صنایع معدنی: 4

مقادار  صنایعی تنهاا های اقتصاد هستند. لذا در خلال تولید در چنینچرا که این نوع صنایع دارای ارتباطات پیشین و پسین ضعیفی با سایر بخش

نیسات کاه  ور از انتظاارشود. لاذا دج اقتصاد وارد میکمی از نیروهای متخص  و نسبتاً ماهر به کار ترفته شده و سایر نهادهای تولیدی نیز از خار

 ای قلیل توزیع تشته و منجر به نابرابری درآمد در جامعه تردد. درآمدهای ضاصل از این صنایع تنها میان عده

رویاه ت بایکانال دیگر تأثیرتاذاری درآمادهای نفتای، افازایش واردا. افزایش واردات کالاهای مصرفی و تضعیف صنایع نوپای داخلی: 5

یان ااری کارتران ککالاهای مصرفی و در نتیجه ورشکستگی کارخانجات داخلی به دلیل عدم توان رقابت با محصولات مشابه خارجی و در نهایت بی

 ه هامایان مساأل باشد. دلیل این مسأله تصمیم دولت برای کنترل تورم ناشی شده از تبدیل درآمدهای نفتی به پاول داخلای اسات.کارخانجات می

 یر جامعاه از محالپاذدرآمد و آسایبهای پائین ولی از آنجا که سهم عمده درآمد اقشار کمسازد و هم دهکهای بالای درآمدی را متضرر میدهک

بال مقای درآمادی در هاای باالادهد چرا که دهکهای پائین درآمدی تغییر میاثر نیز توزیع درآمد را به زیان دهک تردد ایننیروی کار تأمین می

 ضررهای اضتمالی از آسیب کمتری برخوردار هستند.

مسکن و خادمات  های غیرقابل تجارت اقتصاد مانند بخشدهد رونق بخشمسیر دیگری که توزیع درآمد را تغییر می. بروز بیماری هلندی: 6

یان باشد که ات میو واردات کالاهای قابل تجارهای قابل تجارت به ویهه بخش کشاورزی و صنعت به خاطر تقویت پول ملی و در مقابل رکود بخش

 اثرات افزایش درآمدهای نفتی به بیماری هلندی موسوم است. 

ابع طبیعای باه ( از آنجا که اکتشااف منا1999براساس مطالعه لیمر و همکاران ). عدم آمادگی نیروی کار برای اشتغال در سایر صنایع: 7

مادتی لازم آه انسانی بر کار در کشورهای غنی به لحاظ منابع طبیعی برای اشتغال در صنایع تولیدی سرمایسرمایه انسانی زیادی نیاز ندارد، نیروی 

ج ببرناد تار رناطاولانی هاایکنند. در نتیجه چنین اقتصادهایی ممکن است در مقایسه با سایر اقتصادها از نابرابری درآمدی بارای دورهرا پیدا نمی

 (.122 -120: 1392)صاضب هنر و ندری، 
 

 

 های اتخاذشده جهت کاهش وابستگی به نفت:سیاست

مقااومتی  های اقتصادتباتوجه به بیان معضلات ناشی از وابستگی روزافزون ایران به درآمدهای نفتی، رهبر معظم انقلاب اسلامی در قالب سیاس

ها هم این سیاستارب  ابلاغ فرمودند که های ذی دستگاهرا در این مسیر به  هاییدر خصوص تبیین چگونگی کاهش وابستگی به نفت سیاستگزاری

  عبارتند از:

 :های انسانی و توسعه کارآفرینیتأمین امکانات سرمایه -1

وری م. دارد و کارآفرین کسی است که از ضاداقل مناابع اقتصاادی ضاداکثر بهاره17های اقتصاددانان فرانسه در قرن کارآفرینی ریشه در نظریه

در جهات ضداکثرساازی مزایاای اقتصاادی  1«تخریب خلاا»تیری از تکنیک آفرین بوده و نوآورانی هستند که با بهرهکارآفرینان ارزش ایجاد نماید.

مشهورترین تعریف کارآفرینی از جانب شومپیتر عبارت است از: ایجاد ارزش از طریق نوآوری همچناین کاوپرئیز کاارآفرینی را یاک کنند. عمل می

( اما کارآفرینی در بخش دولتی مستلزم توجه به تفاوت کاارآفرینی در بخاش 89: 1389داند )ابطحی و همکاران، ز طریق نوآوری میآفرینی اارزش

اسات و « تحقاق اهاداف اجتمااعی»کند اما هدف بخش دولتی را دنبال می« سود»دولتی و خصوصی است زیرا بخش خصوصی اهداف روشی مثل 

فرآیند خلق ارزش برای شهروندان با ترد هم آوردن ترکیبات منحصر به فاردی از »برخوردار است. کارآفرینی دولتی سود اقتصادی از توجه کمتری 

هاای جدیاد و نوآوراناه و اجارای ها و طرحمعرفی ایده»است. رابرتز کارآفرینی دولتی را « های اجتماعیمنابع دولتی یا خصوصی برای کشف فرصت

تردد بطور معماول تعریف کرده است. در مجموع در تعاریفی که برای کارآفرینی دولتی ارائه می« های بخش دولتیعالیتهای نوآورانه در فاین ایده

( مستلزم درک 2های دولتی است، ریسک در سازمان( نتیجه نهایی آن رفتارهای نوآورانه و پیشگام و توأم با 1آید که: از فرآیندی سخن به میان می

: 1390انی و همکااران، انجامد )الاو( به خلق ارزش و رفاه برای شهروندان می4توان آن را از شهروندمحوری منفک کرد، ( نمی3منفعت عامه است، 

7-8.) 

 توسعه اقتصاد دانش بنیان: -2

تقیماً براسااس ابداع شد و به عنوان اقتصادهایی که مس 2(OECDمحور اولین بار توس  سازمان توسعه همکاری اقتصادی )واژه اقتصاد دانش

عناوان هساته اصالی فرآیناد توساعه اقتصاادی تولید، توزیع و استفاده از دانش و اطلاعات قرار دارند تعریف شد. با کاربرد مستمر و تولید دانش به 

                                                 
1. Creative-Destructive   
2. Organization for Economic Coorperation and Development  
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نتشار پیادا کناد و باه شود. اقتصاد دانش بنیان اقتصادی است که در آن دانش کسب، تولید و اضرورتاً اقتصاد به یک اقتصاد دانش بنیان تبدیل می

-شود. تذار موفق اقتصادها به اقتصاد دانش بنیان عمومااً باه عاواملی از قبیال سارمایهصورت کارا و مؤثری در افزایش توسعه اقتصادی استفاده می

ی نیااز دارد کاه هاای اطلاعااتی و یاک محای  اقتصاادهای اختراع و نوآوری، به روز کردن زیرسااختتذاری بلندمدت در آموزش، توسعه ظرفیت

( 1های چارچوب اقتصاد دانش بنیان نامیده شد که عبارتند از: آورد، این عوامل از سوی بانک جهانی به عنوان پایهبازارهای معاملاتی را به وجود می

ارتبااطی در اقتصااد سانتی  ( زیرسااخت اطلاعااتی و4( نظام نوآوری و اختاراع، 3( آموزش منابع انسانی، 2رژیم اقتصادی و نظام نهادی انگیزشی، 

ها برای بررسی عملکرد اقتصاد داخال و تذاری، مصرف کل، اشتغال و سایر نرخهای مهمی از جمله تولید ناخال  داخلی، تولید کل، سرمایهشاخ 

-تیری یاک اقتصااد داناشههای اندازها در بخش اقتصاد مبتنی بر دانش ناتوان هستند چرا که شاخ شود اما این شاخ جهانی به کار ترفته می

همکااری ، 2(ISI، شااخ  مناابع اطلاعااتی )1(HDIمحور براساس تعریف مؤسسات و مراکز تحقیقاتی جهانی عبارتند از: شاخ  توسعه انسانی )

. در 5(KAMارزیابی داناش )، روش 4(OECD، شاخ  سازمان توسعه و همکاری اقتصادی )3(APEC) های اقتصادی آسیا و اقیانوس آرام

رود )ابوناوری و همکااران، ها باه شامار مایترین روش و ترکیبی از تمام شاخ کامل KAMهای ارزیابی اقتصاد دانش روش میان تمامی روش

شاود. در اقتصااد داناش های رقابتی است که سبب ورود آزادانه واضدهای جدید به باازار مایدانش بنیان متضمن سیاست(. اقتصاد 32-33: 1392

های مورد نیاز باشد باید در سطحی تنظیم شاود کاه ضمن آنکه نظام اخذ مالیات باید در جهت کسب درآمد کافی برای ضمایت از زیرساخت بنیان،

شود. محی  کلان اقتصادی در اقتصاد دانش بنیان باید به نحوی باشد که سابب تذاری بخش خصوصی در واضدهای تولید میسبب تشویق سرمایه

تذاری در بازاریابی، تجهیازات تذاری شود چرا که نوآوری به عنوان عامل اصل تداوم یک اقتصاد دانش بنیان، مستلزم سرمایهمایهتشویق و رشد سر

 .(89-88: 1384شود )معمارنهاد، وری و سودآوری آینده میو ابزار جدید و رشد و توسعه محصولاتی است که سبب بهبود بهره

 تصاد دانش بنیان را براساس مُدل سیستمی به صورت زیر ترسیم کرد:توان یک اقاما به طور کلی می
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 (. چرخه اقتصاد دانش بنیان1شکل شماره)

 وری در اقتصاد:بهره -3

ز صنعت شود. دنیای امرومفهومی جامع و دربرتیرنده کارایی بوده است که برای افزایش استانداردهای زندتی پیش از پیش نمایان میوری بهره

تیری یک نظام فنای و اقتصاادی متفااوت باا و تجارت جهان در دو دهه پایانی قرن بیستم شاهد تحول شگرف و عظیمی در عرصه فناوری و شکل

در  های پیشین بوده است و در فرآیند نوین تولید صنعتی، سهم اطلاعات، دانش و نوآوری افزایش و سهم مواد اولیه و نیروی کار باه کاار رفتاهدوره

شود نه با میزان کار و سارمایه موجاود در آن تقلیل یافته است به طوری که امروزه ارزش یک کالای تولید شده با تکنولوژی به کار رفته تعریف می

عطاوف شاده ( از طرف دیگر در دهه اخیر نظر اقتصاددانان به مباضث اقتصاد نوین و به عبارتی به اقتصاد مبتنی بر دانش م156: 1390آن )مبارک، 

باشد. از این رو است که توجه به ارتباط باین اقتصااد است که پیامد رشد اقتصادی مستمر، توسعه پایدار و ایجاد ثروت و به تبع آن افزایش رفاه می

-ه شمار آمده که میهای اقتصاد نوین بتردد. در این راستا چند شاخ  مهم وجود دارند که از مؤلفهوری بیش از پیش نمایان مینوین و رشد بهره

 بندی کرد:ها را در پنج بخش زیر طبقهتوان آن

 شود.های علمی، تخصصی، فنی و مدیریتی میشامل شاغلان در فعالیتبر: های دانششغل -3-1

 شود.تذاری مستقیم خارجی میتیری صادراتی و سرمایهشامل جهتجهانی شدن:  -3-2

 تردد.شامل میزان درجه باز بودن اقتصاد میاین شاخ  پویایی اقتصاد و رقابت:  -3-3

های اینترنت، فنااوری در مادارس و مؤسساات های موجود در این زمینه درصد خطوط باز شبکهشاخ تبدیل به اقتصاد دیجیتالی:  -3-4

شهروندان و تاجران به پهنای باناد توس  کشاورزان و صنعتگران و دسترسی آوری اطلاعات، استفاده اینترنت ها از فنآموزشی، درجه استفاده دولت

 کند.تیری میمخابراتی را اندازه

ها در صنایع تولیدکننده فناوری، تعداد دانشمندان، محققین و مهندساین شاخ  این بخش به تعداد شغلآورانه: ظرفیت نوآوری فن -3-5

 (.3-2: 1384ط است )خالصی، تذاری در تحقیق و توسعه و تعداد ضق ثبت اختراعات مربودر نیروی کار، سرمایه

 اصلاح الگوی درآمدی کشور با نگرش مالیاتی: -4

تارین تارین و مناسابآوری مالیات است. در بین انواع درآمدهای دولت، مالیات قابل قبولهای تأمین مخارج دولت جمعترین راهیکی از متداول

شود. در کشورهای مخارج دولت بیشتر باشد از آثار نامطلوب اقتصادی کاسته می ها در تأمیننوع آن از نظر اقتصادی است یعنی هرچه سهم مالیات

اختار توسعه یافته، درآمدهای مالیاتی در تأمین مالی مخارج دولت از اهمیت وافری برخوردار است اما در کشورهای در ضال توسعه به دلیل وجود س

دهنده درصد ناچیزی از تولید ناخاال  داخلای ایان کشاورها اسات. ضجام مالیاات کیلتورمی و کارا نبودن سیستم مالیاتی، درآمدهای مالیاتی تش

 اقتصاد دانش بنیان

آموزش و 

نوآوری 

 دائمی

 سرمایه 

 انسانی 

-ورود ایده

 های جدید
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تیری نسبت درآمدهای مالیاتی به محصول ناخال  داخلی یا ناخال  ملی قابل ارزیابی است که باه نسابت مالیااتی مرساوم معمولاً از طریق اندازه

، ظرفیت مالیااتی «استقراض»های دولت، امکانات موجود درآمدهای غیرمالیاتی ینهها شامل میزان هزترین عوامل مؤثر بر نسبت مالیاتاست و مهم

هاای مالیااتی و کشور و محصول ناخال  داخلی است. توان دولت در تردآوری مالیات بستگی به عوامل ساختاری همچون سهولت دستیابی به پایه

توان افراد به پرداخت مالیات نیز توس  عواملی همچون سطح درآمد، عوامل ارادی  عوامل ارادی از قبیل کارآیی نظام اجرایی تردآوری مالیات دارد.

(. عملکرد نظام مالیاتی ایران در بُعد فرهنگی بیش از هر عامل به میازان 92-91: 1391و اضساس مسئولیت افراد بستگی دارد )عباسیان و خاتمی، 

باشاد. باا ایان ضاال های زنجیر اقتصادی است که فاقد اثرتذاری قابل ملاضظه میه ضلقهتردد. مالیات از جملقدرت آن در نظام اقتصاد کشور برمی

 ترین دلیل در بروز این وضع وابستگی اقتصاد به درآمدهای ضاصل از نفت است که هم به دلیل خاصیت جانشینی با درآمدهای مالیاتی آن را درمهم

ر اقتصاد شده است. همچنین اقتصاد دولت محور در ایران اخذ مالیاات را از نظار اقتصاادی موضع ضعف قرار داده است و هم منجر به تولید رانت د

کند و آنان نیز به عنوان های اجتماعی هم نفوذ میشود. این وضع در بلندمدت به لایهکند و جز تأثیر ضسابداری فاقد آثار سیاستگزاری میاثر میبی

پردازند یا سعی کنند از معافیت مالیاتی بیشتری بهره ببرند و سهم بیشاتری از درآمادهای نفتای را از آن آموزند که مالیات نکارتزاران اقتصادی می

بخشد. مالیات نسابت باه دیگار فرهنگی را سرعت میافتادتی زند و پسخود کنند. ادامه این وضعیت بیش از هر چیز به فرهنگ مالیاتی آسیب می

ای و تبلیغات کشور دارد. به جز سازمان امور مالیاتی به عنوان متولی رسمی امور مالیاتی کشاور، ای رسانههای اجتماعی جایگاه کمتری در فضارزش

هاای تفااوتی آشاکار تاروهکمتر نهاد یا سازمان مردم نهادی است که خود را مؤظف به تشویق امر مالیات در کشور کند. این جریاان ضااکی از بای

اهمیت دانستن مالیات در برناماه اضازاب اشااره کارد باه توان به بیتی در جوامع مدرن است. در کنار آن میترین رکن زنداجتماعی نسبت به مهم

و برنامه مالیاتی وارد عرصه انتخابات نشده است و خود را نسبت به مالیات مشخ  نکرده و با شعار مانیفست هیچ ضزبی در ایران طوری که تاکنون 

باشاد مالیاات در اقتصااد سیاسای کشاور مایهای رأی و نامشخ  بودن جایگاه م به مقوله مالیات در پای صندوااین تواه ترس از نگاه منفی مرد

 (.62-61: 1390)محبوبی و شهبازی، 

 مدیریت مصرف: -5

صارف تیارد. باه عباارت دیگار مکننده صورت میمصرف عبارت است از مخارجی که در کالاها و خدمات مصرفی به منظور ارضاء فوری مصرف

های مدت به صورتی که کالاها و خدماتی در جهت اجابت خواستههای فرد در کوتاهبکارتیری و استفاده از کالاها و خدماتی در جهت اجابت خواسته

راد را ها باقی نماند. مخارج مصرفی بخش عمده درآماد قابال تصارف افامدت به صورتی که کالاها و خدمات مصرف شوند و اثری از آنفرد در کوتاه

ر علم اقتصاد مصرف یکای از اجازای اصالی تقاضاای کال و تولیاد های خانوارها است. ددهد و در اصل مخارج مصرفی شامل کل هزینهتشکیل می

(. مصرف کالاهای خارجی در ادبیات اقتصاادی باا عناوان واردات کالاهاا و 134-133: 1370شود )قرباغیان، ناخال  داخل در اقتصاد محسوب می

شود. به این معنا که وارد کردن کالاها و خادمات از کشاورهای خاارجی باعاث ت یاد شده و به عنوان یک نشست از اقتصاد در نظر ترفته میخدما

رویه و خارج شدن جریان پول از اقتصاد داخل وضعیت اقتصاد خارج شدن یک جریان پول از چرخه اقتصاد داخل خواهد شد و در صورت واردات بی

به روز بدتر خواهد شد. همچنین اترچه مصرف موضوعی است که در ضیطه اقتصاد قرار دارد، ولی فرهنگ و ماهیت فرهنگی یک جامعاه  داخلی روز

نگارش، داناش و آیاد منظاور ناوع کننده مصرف هستند و وقتی سخن از فرهنگ مصرف کالاهای داخل به میان مینیز از جمله عوامل اصلی تعیین

به عبارت دیگر مصرف علاوه بر متغیّرهاای  مردم در مورد مصرف کالاهای داخلی در مقابل کالاهای تولید شده در خارج است. اعتقادات درونی شده

ها نیاز سلیقهاقتصادی مانند قیمت، میزان عرضه کالاها در بازار و درآمد، به متغیّرهای فرهنگی در جامعه از قبیل باورها، انتظارات، عادات مصرفی و 

 تواند بر متغیّرهای کلان اقتصادی، سه تأثیر عمده را داشته باشد که عبارتند از:رد. مصرف کالاهای داخلی میبستگی دا

به صورتی که هر چه میل به مصرف کالاهای داخلی افازایش یاباد، میازان تولیاد و اثر مصرف کالای داخلی بر تولید و درآمد ملی:  -5-1

ها باعث کاهش تولید و درآمد ملی آن جامعه شده و اتر این روناد ابل واردات کالاهای خارجی و مصرف آندرآمد ملی افزایش خواهد یافت و در مق

 ها روز به روز کاهش یافته و از لحاظ اقتصادی دچار بحران خواهند تشت. افزایش یابد تولید و درآمد آن

ذاری، مصرف است و هرچه میزان مصرف یاک جامعاه افازایش تترین عامل سرمایهاصلیگذاری: اثر مصرف کالای داخلی بر سرمایه -5-2

های تولید بیشتری برای پاسخگویی به ایان تقاضاای مصارفی اساتفاده کناد و باید از نهادهیابد اقتصاد آن جامعه برای پاسخگویی به این میزان می

 باشد.تذاری میهای بیشتر نیز نیازمند انجام سرمایهاستفاده از نهاده

مصرف کالاهای داخلی موجب افزایش تولیاد، افازایش درآماد تولیدکننادتان داخلای، افازایش صرف کالای داخلی بر اشتغال: اثر م -5-3

 (.55-52: 1391زاده و همکاران، سودآوری، بالا بردن ضجم تولید و در نهایت افزایش نیاز به نیروی کار و ایجاد اشتغال خواهد شد )ضسین

  و خدمات:حمایت از بخش صادرات کالا -6
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رآمادهای د ایران به دو ناپایداری بوده است، لذا به دلیل تکیه اقتصا غییرخوش تفروش نفت، مواد نفتی و درآمدهای ضاصل از آن همواره دست

 سامت چارخش باه ضاصل از فروش نفت خام و محدود بودن ذخایر نفتی و بنابراین به منظور کاهش وابستگی اقتصاد ایران به صادرات نفت خام و

وه ت غیرنفتی علاتوسعه صادراهای صادراتی باید به سمت صدور کالاهای غیرنفتی تغییر یابد. تیری سیاستاقتصاد چندمحصولی در صادرات، جهت

ه در کاقعیات ایان اسات شود بر میزان اشتغال کشور نیز مؤثر است اما واهای ارزی میبر اینکه سبب افزایش درآمدهای ارزی و بهبود تراز پرداخت

-تااهشاود کاه در کویهای صادراتی، اعطای جوایز صادراتی و... اجرا ممدت نظیر کاهش و یا ضذف تعرفههای تشویقی و کوتاهایران یکسری سیاست

 هاا وساتگزاریمدت منجر به افزایش صادرات خواهد شد اما باید توجه داشت که در جهت رشد و توسعه صادرات غیرنفتای بایاد در بلندمادت سیا

ذاری تاسعه کشور هادفهای چهارم و پنجم توای و بنیادی صورت تیرد. صادرات غیرنفتی به عنوان یکی از اهداف مهم برنامهاقدامات ضمایتی پایه

ت هاانی و در نهایاجآفرینای در بازارهاای نقاشزایی، ارزآوری، تولید ارزش افازوده، شده است اهمیت توسعه صادرات غیرنفتی در کشور در اشتغال

شاور از جملاه فعال صاادراتی کهای وافر بالقوه و بالها، استعدادها و پتانسیلدستیابی به عدالت اجتماعی و رفاه و امنیت جامعه از یکسو و توانمندی

 هااییرسااختزهاای بخاش خصوصای قاوی و باااراده و دار صادراتی همچنین دارا بودن مناطق ویهه اقتصادی، وجود بنگااهکالاها و خدمات مزیت

رهاایی از اقتصااد  (61: 1392زاده، سازد )معصاومصادراتی و تجاری در سطح کشور از سوی دیگر اهمیت توسعه این امر را بیش از پیش آشکار می

ام عهای از ضرورت های صنعتی و همچنین صادرات مبتنی بر فناوری برترمحصول و ایجاد تنوع در اقلام صادرات به طور اخ  صادرات فرآوردهتک

ر متکای باه پاذیری و توساعه صاادرات هار کشاوالمللی افزایش قدرت رقابتهای جدید تجارت بینبراساس تئوریکشورهای در ضال توسعه است. 

قیاق و ست، چارا کاه تحای در عملکرد صادرات برخوردار اها اصولاً تحقیق و توسعه از جایگاه ویههپیشرفت فنی و صنعتی است. براساس این تئوری

توان تفت یمینه تجارت مزترین عوامل ایجاد تنوع در تولید و بالا بردن کیفیت تولیدات و به دنبال آن افزایش صادرات است. در کی از مهمتوسعه ی

ناه یاد و کااهش هزیتواند موقعیت صادراتی یک کشور را به وسیله ایجاد زمینه برای تولید محصاول جدکند و میکه نوآوری مزیت نسبی ایجاد می

هاای ا فعالیاتمنجار شاود زیار رود که فعالیت نوآوری بزرتتر به صادرات بالاترنظر تئوریکی انتظار مییدات موجود ارتقاء دهد. از این رو از نقطهتول

ی تجاری باتر نسبت به رقشود و کشور را در موقعیت رقابتی بههای پائین میهای جدید تولید کالاها و خدمات با هزینهنوآوری منجر به ایجاد روش

 (. 80: 1390دهد )مهرتان و همکاران، آن قرار می

 توسعه حوزه عمل مناطق آزاد تجاری: -7

ای در جهت تشویق صادرات صانعتی تلقای مناطق آزاد تجاری به عنوان نیروی محرکه 1طبق تعریف سازمان توسعه صنعتی ملل متحد )یونیدو(

شود که خارج از محدودة فیزیکی، قانونی و اداری تأسیسات تمرکای آن قارار یک کشور محسوب میای از قلمرو شوند. منطقه آزاد تجاری ناضیهمی

کالاها و ماواد خاارجی را کاه مناع  تیرد.دارد و ورود و خروج کالا و سرمایه به آن و جابجایی نیروی کار متخص  در منطقه به سهولت صورت می

های مستقر در آن تغییر شاکل داده و باه انبارهای آن نگهداری یا در کارخانه تمرکی و ترانزیت درتوان بدون هرتونه موانع قانونی نداشته باشد می

توان به منطقه آزاد تجاری، منطقه پردازش صادرات، منطقه ویاهه اقتصاادی، منطقاه توریساتی و کالاهای دیگر تبدیل نمود. از انواع مناطق آزاد می

شوند مشمول ضقوا و عوارض تمرکای مقارر هساتند. ایی که از منطقه آزاد تجاری به کشور میزبان وارد میها اشاره نمود. کالاهمنطقه آزاد شرکت

ای وارداتای باه منطقه آزاد پردازش صادرات علاوه بر تسهیلات فوا تجهیزات و خدمات مورد نیاز جهت تولید )تبدیل مواد خام و کالاهاای واساطه

نمایناد. تاهی جهت فروش در بازار داخلی به شرط پرداخت ضقوا و عوارض تمرکی معماول فاراهم مای محصولات نهایی( را با هدف صدور آنها و

جاذب و های خارجی، کشورهای مختلف اعم از توسعه یافته یا در ضال توسعه با ایجاد مناطق آزاد خواستار دسترسی به اهدافی مانند جذب سرمایه

محصول، تربیت نیروی انساانی، صادور خادمات و ایجااد آزمایشاگاه ارهای خارجی، رهایی از اقتصاد تکانتقال تکنولوژی، ایجاد اشتغال، نفوذ در باز

(. در همین راستا تقسیم فضای کار و فعالیت در دو بُعد صاادرات و واردات برقارار اسات. 24-23: 1390اقتصادی هستند )توتردچیان و همکاران، 

( 1شود به صورت یک واضد جداتانه از سایر مناطق کشاور در تعامال باا چهاار ساطح: ها داده میبه آنای که این مناطق با توجه به اختیارات ویهه

اقتصاادی یاک منطقاه  -های تجااریپردازند. در ضقیقت فعالیت( تمرک به ایفای نقش می4( دیگر مناطق آزاد، 3( خارج از کشور، 2داخل کشور، 

تیرد. این مناطق با طقه به سایر نقاط دنیا، داخل کشور، دیگر مناطق آزاد و تمرکات کشور صورت میآزاد در شکل صادرات و واردات کالا از این من

ای برعهده دارند. در واقع نقش جغرافیای این مناطق در پیوند اقتصاد داخلی باه توجه به این کارکرد در وزن ژئواکونومیک یک کشور نقش برجسته

رود. در هماین راساتا یاک منطقاه آزاد در نقاش وجیه برای نقش ژئواکونومیک این منااطق باه شامار مایای و جهانی بهترین تاقتصادهای منطقه

-های مشترک اقتصادی کشورهای متفاوت مایتواند کارساز باشد به عبارتی نقش یک منطقه آزاد در همگرایی و فعالیتژئواکونومیک کشور نیز می

 ای نیز منجر شود.تیری و تأسیس یک اتحاد منطقهنقش بارزی ایفا نماید و ضتی به شکلای نیز تیری صلح و امنیت منطقهتواند در شکل
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 (162-161: 1389زاده، (. تعاملات فضایی خارجی در منطقه آزاد )ولی قلی2شکل شماره)

 

 

 

 

 

 : بندیجمع

-ز الزامات اساسی کشورهای در ضال توسعه به شمار مایمحصول و ایجاد تنوع در کسب درآمدهای داخلی و خارجی ارهایی از یک اقتصاد تک

تواند به عنوان ضرورت اصل ضرکت اقتصااد ایاران باه سامت های نوین و تکیه بر یک اقتصاد دانش بنیان میتیری از فناوریرود. براین اساس بهره

د تنوع در تولیاد محصاولات، باه وجاود آوردن مزیات ترین عوامل ایجاچندمحصولی شدن در نظر ترفته شود. چرا که تحقیق و توسعه یکی از مهم

هاای جدیاد در تولیاد کالاهاا و خادمات، های ناوین، اباداع روشآوریهای تولید، تولید محصولات جدید براساس فننسبی در تولید، کاهش هزینه

هاای جدیاد در تولیاد و تواند با کسب مزیاتن میوری و تولید محصولات قابل رقابت با کالاهای خارجی است. براین اساس اقتصاد ایراافزایش بهره

محصول بودن خارج تردد و این خود نیازمند یک عزم جدی به ویاهه ضتی تجارت، سبد درآمدی خود را تنوع بخشیده و به مرور زمان از ضالت تک

هاا و هاا صارفاً در قالاب هماایشن سیاستگزاریباشد اما به دلیل عدم توجه به منافع ملی و جمعی در بیشتر موارد ایدر سطوح پائین مدیریتی می

   کنند.ها محدود شده و کمتر به سمت اجرایی شدن ضرکت میکنفرانس
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Abstract: 
Oil is an important source of energy in the world that its price fluctuations affect the economic activity. On 

the other hand, due to the sale of oil resources and earn large amounts of revenue from the road, providing 

incentives in reproduction have other source of income that can reduce endogenous and the government will 

lead to a renter behavior.Whenever oil revenues declined, economic programs and projects the government 

has stopped or slowly and with time and financial resources has been implemented and whenever oil 

revenues have risen additional currencies from the speed was spent. Economists believe that economic 

fluctuations in Iran, rather than being caused by endogenous factors are influenced by exogenous factors and 

foreign governments because of the heavy reliance on oil revenues were not able to resist the negative effects 

caused by the oil shocks of the domestic economy strengthen .So one of the goals of the fourth and fifth 

development plans to reduce dependence on oil revenues that which should be viable alternatives selected 

for its realization. This study is an attempt to express the dependence of the Iran's economy on oil and 

policies undertaken to reduce this dependence. 

 

Key Word: 

 Iran's economy, Iran's dependence on oil, Pathology oil dependence, Knowledge-based economy, Economic 

discipline. 
 

 

Conclusion: 

Freedom from a single- product economy and diversify domestic and foreign income is the basic 

requirement of developing countries is. Accordingly, the use of new technologies and rely on a knowledge- 

based economy can be used as necessary to move the Iranian economy the number of products to be 

considered. Because research and development is one of the most important factors causes of diversity in 

production, to create a comparative advantage in the production, reduce production costs, new techniques in 

the production of goods and services and increase productivity and products competitive with foreign goods. 

On this basis, Iran's economy could with new advantages in production and trade, to diversify their income 

portfolio and over time from a single product to be removed and this requires a serious commitment, 

specially at law levels is management. But due to lack of attention to national and collective interests in most 

cases, these policies are merely in the form of seminars and conferences is limited and less to the 

implementation moves. 
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